Moção Nº 291/2025

A Câmara de Vereadores de Itapevi, por meio do Vereador Rafael Alan

de Moraes Romeiro, que subscreve este documento, vem apresentar Moção de
Aplausos aos Corretores de Imóveis de Itapevi em comemoração ao dia do

corretos de imóveis que é comemorado em todo o país no dia 27 de agosto, data

instituída para reconhecer a dedicação, o compromisso e a importância desses

profissionais para o desenvolvimento social e econômico do País e dos

municípios.

JUSTIFICATIVA
Os Corretores de Imóveis, além de essenciais para a dinâmica do

mercado imobiliário, exercem papel nobre ao viabilizarem o sonho da casa

própria para milhões de famílias brasileiras, contribuindo de forma significativa

para a promoção da qualidade de vida, da segurança habitacional e da

estabilidade social.

Em Itapevi, a categoria desempenha função estratégica no fortalecimento

do setor imobiliário, estimulando investimentos, gerando empregos,

movimentando a economia local e colaborando diretamente para o crescimento

ordenado e sustentável da cidade.

Assim, manifestamos nosso respeito e reconhecimento a todos os

Corretores de Imóveis de Itapevi, pelo trabalho diário, pela dedicação, pela ética

e pela responsabilidade no exercício da profissão, que vai além da intermediação

de negócios e representa, na prática, a realização de sonhos e a construção de

futuros.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 18 de agosto de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente

PODEMOS

M
oç

ão
 N

º
29

1/
20

25
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
8/

08
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
45

61
/2

02
5

-
18

/0
8/

20
25

 1
5:

15
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 H

8M
N

-R
R

9W
-1

2C
6-

95
5X

Câmara Municipal de Itapevi, 18 de agosto de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=H8MNRR9W12C6955X, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: H8MN-RR9W-12C6-955X

M
oç

ão
 N

º
29

1/
20

25
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
8/

08
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
45

61
/2

02
5

-
18

/0
8/

20
25

 1
5:

15
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 H

8M
N

-R
R

9W
-1

2C
6-

95
5X

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=H8MNRR9W12C6955X
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: H8MNRR9W12C6955X
		2025-08-18T15:15:43-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura